
حسين امينيدرست كار

چقدر کار ؟
کار و تلاش اقتصادی و کسب درآمد برای ادارة زندگی بر 

اساس آموزه های دينی برای خود حد و مرز و چارچوبی 
دارد. يکی از مهم ترين آن ها، جدا از حلال بودن، رعايت 

اصل ميانه روی است؛ اينکه بدانيم همة زندگی کار نيست و 
برای کسب روزی بايد در حد معقول و به اندازه تلاش کرد. 

متأسفانه تصويری که زمانة ما از آدم موفق ساخته، کسی 
است که از صبح تا شب کار می کند تا پول در بياورد. امام 

علی (عليه السلام) در توصيه به فرزند برومندش امام حسن 
(عليه السلام) می فرمايد: «در به دست آوردن دنيا زياده روی 
نکن و در کسب و کار ميانه  رو باش، زيرا بسيار ديده شده 

که تلاش فراوان- در راه دنيا- به نابودی منجر شده است» 
(نهج البلاغه، نامة 31).

اصلًا فرصتی برای همدلی و همراهی با خانواده نداشته باشيم!
آشــکار اســت که با محدود شدن زندگی به کار، بر ســر خود و خانواده 
چه می آوريم! بايد بينديشــيم زمانی که از لحاظ شــغلی بهترين باشيم، 
ولی زندگی شــخص و خانوادگی ما عملًا از هم پاشيده باشد، چه بهره اي 
از زندگی می بريم؟ از همين روســت که روان شناسان برای بهبود کيفيت 
زندگی، رعايت اعتدال را به همه توصيه می کنند؛ بين کار و زندگی، و درس 
و اســتراحت، بايد تناسب معقولی پديد آورد. پس کاستن از ساعات کار و 
ميانه روی در فعاليت های شــغلی و پرداختن به امور ديگر زندگی، هدفی 
انسانی است و ايجاد اشــتغال و نيز پاسخ دادن به نيازهای اساسی انسان 
و رســيدگی به زندگی شخصی و اســتفاده از اوقات فراغت را در بر دارد 
)جامعه شناسی کار و شغل، ص 162(. در كشورهاي پيشرفته نيز، در گذشته 

آری، کسانی که از سر زياده خواهی، بيشتر از حد معمول کار می کنند، بايد 
بدانند که فعاليت زيادتر گاه نتيجة عکس  می دهد و به قول امام علي)ع(، 
چه بسا تلاشی که به نابودی سرماية عمر می انجامد. در مقابل، کسانی که 
حرص را کنار می گذارند و در حد نياز برای کســب روزی تلاش می کنند، 
زندگی توأم با آرامش بيشتر را تجربه می کنند. آن ها می دانند آدمی در کنار 
کار و فعاليت، به تفريح، استراحت و نيز صرف وقت برای خانواده و ديگر امور 
زندگی نياز دارد.  کسانی که تمامی هفته را کار می کنند و ديروقت خسته 
و کوفته به خانه برمی گردند، آخر هفته هايشــان نيز صرف انجام کارهای 
عقب افتاده و البته جبران کم خوابی های طی هفته می شود. در واقع زندگی 
نمی کنند. واقعيت آن است که کار زياد بالاخره روزی آن ها را از پا می اندازد. 
به علاوه، چيزی که بسياري از ما به آن بی توجهيم، آن است که خود آن ها 
زندگی ملال آوری را تجربه می کنند، در حالی که وقتی به اندازه کار کنيم، 
شانس و وضعيت آن را پيدا می کنيم که درگير فعاليت ها و تجربه های متنوع 
ديگری شويم که به زندگی مان رنگ تازه ای می بخشند. ايجاد تعادل بين کار 
و زندگی و ايجاد رابطة ســالم ميان اين دو، يعنی پرداختن به همة نيازها، 
وظيفة ماست.  ما کار می کنيم که زندگی کنيم، نه برعکس. پس برای آينده 
يادمان باشد، با داشتن امکانات در حد کفاف، معنی ندارد از مسئوليت های 
ديگر باز بمانيم! يعنی ســاعات زيادی را دور از خانواده ســرکنيم. در اين 
صورت، غير از اين نيست که زمانی هم که به خانه برمی گرديم، براي تأمين 
آسايش جسمی و رفع خستگی روحی ناشی از کار زياد، حال و حوصله و 
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چنين تجربه ای وجود داشته است. پس از انقلاب صنعتی در غرب، کارگران 
غالباً روزانه چهارده تا شانزده ساعت کار می کردند، اما اکنون همه پذيرفته اند 
که هفته ای ٣٠ تا ٤٠ ساعت کار- يعنی نهايت هشت ساعت در روز- کافی 
است. زيرا روان شناسان اجتماعی دريافته اند، تعيين ساعت کاری مناسب و 
تشويق به انجام ندادن كار بيش از يک شيفت کاری، بهره وری بيشتر دارد و 

مانع بيماری های جسمی و عصبی خواهد شد. 
اين تجربه ها و توصيه های کاربردی همان هاســت که از قرن ها پيش در 
احاديث و روايات  ما به شــکل های گوناگون به ما مسلمان ها گوشزد شده 
اســت. به عنوان مثال، امام علی(عليه السلام) فرموده است: انسان با ايمان 
شبانه روز خود را به سه بخش می کند: زمانی برای نيايش و عبادت پروردگار؛ 
زمانی برای کار و تأمين معــاش و زمانی برای بهره گيری از لذت هايی که 

 .

حكمت

حلال و زيبا هستند (نهج البلاغه، حکمت٢٩٠). اين تکليفی است که همة 
ما داريم. البته برای رسيدن به اين هدف بايد اهل قناعت بود و به حد کفاف 
بسنده کرد. وقتی در حد کفاف داشته باشيم، دليلی ندارد ديوانه وار دنبال 
پول بيشتر برويم و آرامشمان را فدا کنيم. نکته ای که امامان ما همواره به 

آن اشاره کرده اند.
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 انسان با ايمان شبانه روز خود را به سه بخش می کند: 
زمانی برای نيايش و عبادت پروردگار؛ زمانی برای کار 
و تأمين معاش و زمانی برای بهره گيری از لذت هايی که 

حلال و زيبا هستند. (نهج البلاغه، حکمت٢٩٠)

٥ آذر روز بسيج مســتضعفان اســت. در آذرمــاه ١٣٥٨ 
امام خمينی(ره) فرمانی صادر کــرد که به موجب آن «ارتش 
بيست ميليونی» کشور تشکيل شــود. منظور از ارتش بيست 
ميليونی، گروهی متشکل از همة رده های سنی، از پير تا جوان 
و حتــي در روســتاها و مناطق دورافتاده بود تا بــرای آبادانی 
کشور تلاش کنند. نيروهاي بســيجي با رشادت هاي خود در 
دوران دفاع مقدس همواره حماســه آفريدند. سه دهه بعد، نام 
اين ســازمان به «سازمان بسيج مســتضعفان» تغيير کرد، اما 
در ماهيت آن تغييری به وجود نيامد.  البته اين روزها بســيج 
وارد عرصة ســازندگي نيز شده اســت. طرح بسيج سازندگی 
حاصل انديشــة والای رهبر معظم انقلاب اســلامی اســت.
 ٣٠ آذرماه هم روز پرســتار اســت. شــرايط اين روزهاي 
نيروهاي شــاغل در بخش درمان با هيچ الگو و منطق مادي 
قابل اندازه گيري نيست؛ فداكاراني كه به خاطر حفاظت از جان 
مردم،   به تصميم و خواست خودشان، نوبت های کاری را افزايش 
داده اند. از ١٢ ساعت تا ١٦ ساعت سرکارند و گله ای هم ندارند. 
با وجود ساعت های طولاني شيفت خود، به جای ديگر همکاران 
هم شيفت می ايستند و خوشحال اند که می توانند در شکست 
زنجيرة انتقال کرونا کاری انجام دهند. افرادی که با علاقه برای 
اشتغال در رشتة پرستاری در دانشگاه تحصيل کرده اند و حالا 
با به کارگيری دانش و مهارتشان، در مراکز درمانی از بيماران 
کرونايی پرستاری می  كنند و هفته هاست سلامت جسمی، روانی 
و زندگی شخصی شان را به چالش کشيده اند، رفتاري جهادگونه 
دارند كه حاصل درس آموزي شــان در مكتب اســلام است. 

جهاد همواره...
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